
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 514/2023

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Installazione paletti dissuasori della sosta Discesa San Gerardo.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05085-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/11/2023 al 09/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

MARIA GRAZIA
FONTANA
23.11.2023
16:45:05 UTC



2OrdD N° 514/2023 del 23/11/2023

I L   D I R I G E N T E 

Premesso che:
- con prot.  n.  50123/2022 del  13/06/2022 l’Ufficio Viabilità ha rilasciato al Condominio Palazzo Padula,
ubicato in Discesa San Gerardo n.154, il nulla osta alla installazione di n.5 paletti dissuasori della sosta sul
tratto di marciapiede antistante il fabbricato condominiale;
- con istanza prot. n. 121112/2023 del 14/11/2023 il Condominio Palazzo Padula, in ottemperanza a quanto
prescritto nel  suddetto nulla  osta,  ha  richiesto  l’emissione di  apposita  ordinanza per  l’installazione dei
paletti in questione, allegando la scheda tecnica degli elementi dissuasori da installare e precisando che la
loro messa in opera è programmata per il 27 novembre 2023;

Ribadito che:
- l’installazione dei paletti dissuasori è finalizzata ad impedire materialmente la sosta abusiva dei veicoli nel
tratto di marciapiede antistante il fabbricato condominiale, in modo da consentire il regolare transito dei
pedoni;

Considerato che:
- per  la  posa  in  opera  degli  elementi dissuasori  è  necessario  emettere  apposita  ordinanza  ai  sensi
dell’art.180 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada D.P.R. n.495/1992, e come
richiamato all’art. 8 della Direttiva del Ministero dei Trasporti prot. n.777/2006;
- con nota prot. n. 78578/2022 del 21/09/2022 indirizzata al Segretario Generale, il Dirigente dell’Unità di
Direzione  “Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità”  ha  rappresentato  di  trovarsi  in  una condizione  di
potenziale conflitto d’interessi nel procedimento de quo e di doversi quindi astenere, ai sensi dell’art. 6-bis
della L. n.241/1990, dall’adozione del relativo provvedimento finale;
- è pertanto doveroso intervenire in via sostitutiva per l’adozione del presente provvedimento;

Visto l’art. 107  “funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza” del D. Lgs. n.267/2000 – Testo Unico
dell’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto l’art. 42 del Codice della Strada D. Lgs. n.285/1992 e il relativo art. 180 del Regolamento di esecuzione
e di attuazione del codice della strada D.P.R. n.495/1992 e ss.mm.ii.;

Vist gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del  Codice  della  Strada D. Lgs. n.285/1992  ed  il  Regolamento  di
esecuzione e di attuazione del codice della strada D.P.R. n.495/1992 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

l’installazione in data 27 novembre 2023, a cura e spese del  Condominio Palazzo Padula,  di n.5 paletti
dissuasori della sosta (conformi alla scheda tecnica presentata) in Discesa San Gerardo all’altezza del civico
154, sul tratto di marciapiede antistante il fabbricato condominiale, nel rispetto delle seguenti prescrizioni
già indicate nel nulla osta prot. n. 50123/2022 del 13/06/2022 richiamato in premessa:
• l’installazione non deve rappresentare alcun impedimento all’uso pubblico del marciapiedi;
• i paletti devono risultare ben visibili e non devono creare alcun pericolo ai pedoni (ed in particolare ai
bambini).

La  presente  ordinanza  viene  rilasciata  fatti salvi  i  diritti dei  terzi,  con  piena  facoltà  da  parte
dell’Amministrazione Comunale di revocarla o modificarla per motivi di pubblico interesse sopraggiunti, e
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

    • Al Comando di Polizia Locale;

    • Al Geom. Pace Vito, n.q. di Amministratore p.t. del Condominio Palazzo Padula (vito.pace@geopec.it).

IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott.ssa Maria Grazia Fontana

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
23.11.2023
16:45:06 UTC


	I L D I R I G E N T E
	D I S P O N E



